IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO

Dott.ssa Amata Daf::lsepp Drago
(94

. i&
IL SEGRETARIO - IL DIRENQRE G

Dott MM rizio
. S‘; Mar Ludi}j W /

jo

v
Rk sk sk stk Rtk sk ok R stk sk ok sk sk R R SRR R Rk ok sk R R R KR R R R Kok R ok o ek sk ko sk s ok o R o o ok ko o ok ks ok o sk o ok ok Rk

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente copia di deliberazione, ai sensi dell’art. 53, comma n. 2 della L.R. 3/11/1993 n.

30, viene pubblicata nell'Albo dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa per 15 giorni consecutivi,

 dal _ 11017 2018

IL SEGRETARIO

ok Sk oK 5 oK SR o oK R K K K SR R R ok sk R R R K oK o ok ok o sk

"La pres.enté copia ¢ conforme - _--. - . IL SEGRETARIO
all’originale in atti '

REGIONE SICILIA
Assessorato Regionale Sanita

AZIENDA SANITAliIA" PROVINCIALE
RAGUSA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.2029 da =08477, 20

DIREZIONE SETTORE TECNICO

Esecutiva: SI
Atto sottoposto a controllo: NO

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO DELLA RETE DI MEDIA TENSIONE E
NORMALIZZAZIONE DELLE CABINE ELETTRICHE MT/BT A SERVIZIO
DEL P.O. REGINA MARGHERITA DI COMISO - NORMA CEI 0-16.
DETERMINAZIONE SPESA E LIQUIDAZIONE INCENTIVI

IL RESPO SABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA

/eom GiovapinigLo Scalzo : Ing. Lorenzo Aprile

BRI ,7~M Q

. e ';i P l'g :3 ’ o
Il : _ & b ! 315 - -, nella sede dell'Azienda Samtaua Provinciale, il

Dlrett01e Genexale Dott Maurizio Auco nominato con Dec1et0 del Presiderite della Remone Sici-

liana'n. 201 del ’)4 giugno 2014 coadmvato ai sensi dell’art. 7 della L.R. 30/1993 da1 Slg0 :

- Dott.ssa Eiv1ra Amata - Dueltme Ammlms[ratlvo
- Do;t. Gruseppe Drago - Direttore Samtauo T
L Sig, Mareeilo f f"‘”:z‘?s - : .
e con |’assistenza . ' e T . quale Segretario verbalizzante.

adotta la seguente-deliberazione



B )

Su Proposta della Direzione Settore Tecnico, che con la sottoscrizione da parte del Direttore della
Struttura ne attesta la regolarita formale e la legittimita;

PREMESSO che con delibera n. 1423 del 04/08/2011 si & proceduto ad affidare, ai sensi
dell’art. 90 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 163/2006, I’incarico di progettazione preliminare, definiti-
vo ed esecutivo relativo ai lavori di adeguamento della rete di media tensione e normalizzazione del-
le cabine elettriche MT/BT a servizio del P.O “Regina Margherita” di Comiso, ai seguenti dipenden-
ti del Settore Affari Tecnici e Patrimoniali dell’ Azienda:

¢ Per. Ind. Ivano Caltagirone
e Ass. Tecnico Giovanni Tribastone
e Ass. Tecnico Antonio Bonifacio

PRESO ATTO che con lo stesso atto deliberativo si & proceduto, altresi, ad affidare, ai sensi
delle predette disposizioni, I’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione, al Per.
Ind. Ivano Caltagirone dipendente del Settore Affari Tecnici e Patrimoniali dell’ Azienda;

VISTA la delibera n.888 del 25/05/2012 con la quale ¢ stato approvato in linea amministrati-
va il progetto esecutivo dei “Lavori di adeguamento della rete di media tensione e normalizzazione
delle cabine elettriche MT/BT a servizio del P.O “Regina Margherita” di Comiso” dell’importo
complessivo di € 315.000,00 redatto dal progettista di cui al seguente quadro economico:

QUADRQ ECONOMICO
PARTE A) LAVORI
A/1 | OPERE ( oneri per la sicurezza esclusi) € 239.953,45
A/2 | Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso) € 5.046,36
Oneri sicurezza per interferenze (non soggetti a ri-
A/3 | basso) 4 3.000,00
Totale Importo lavori a base d'appalto € 247.999.81 | € 247.999,81
Parte B) SOMME A DISPOSIZIONE
B/1 | IVA SULLE OPERE (21%) € 52.079,96
B/2 | Incentivo ex art.92 D.Lgs. n.163/06 e smi € 4.959,99
B/3 | Spese per pubblicita ' € 1.500,00
B/4 | Oneri conferimento a discarica € 1.500,00
B/5 | Imprevisti e arrotondaimenti - € 6.960,24
Totale somme a disposizione | € 67.000,19 € 67.000,19
TOTALE COMPLESSIVO € 315.000,00

RILEVATO, altresi, che con la suddetta delibera & stata indetta ai sensi dell’art.55 comma. 5
del D.Igs 163/06 procedura aperta per I’affidamento dei lavori sopra indi-cat_i;

CHE con lo stesso atto deliberativo 31 € proceduto ad isﬁtuire, ai sensi dell’art. 130 del D.
Lgs. N. 163/2006 e dell’art. 147 del D.P.R. 20772010, I’Ufficio di Direzione per il coordinamento,

direzione e controllo tecnico contabile dei-lavori composto dai seguenti dipendenti del -Settore Tec-
nico: : .

L)

* Direttore dei lavori --

Ispettore di cantiere -

Ispettore. di cantiere

Direttore Operativo

Coordinatore per ’esecuzione dei lavori

Per. Ind. Ivano Caltagironé B
Ass.te Tecnico Giovanni Tribastone
Geom. Salvatore Terranova _
Ass.Tecnico Antonié Bonifacio
Per.Ind. Ivane Caltagirone - °

)
* 0’0

)
*

*,

)
0.0

/
%

IL RESPONSABI DELL’ISTRUTTORIA
Dott. Angonyi\Asta

* quanto ad € 421,59 al conto di costo economico n. 901010101 denominato “IRAP
personale dipendente”; ' o .
* quanto ad € 3,357,92 al conto di costo 10102040102 denominato “impianti € macchi-
nari non sanitari”; ' . o
= quanto ad € 1.180,49, quale somma per oneri riflessi, suddivisa ai seguenti conti di
costo economici:
e 507020105 per € 1.062,44 denominato “ruolo tecnico oneri sociali”
o 508020105 per € 118,05 denominato “ruolo amministrativo oneri §9_ciali
2. Liquidare e pagare ai nominativi, come indicati nella tabella sottoelencata, gli incentivi pre-
visti all’ex-art.92 comma 5 del d.lgs 163/06, come segue:

i Riflessi Somma net-

Nome matricola| ruole | ripartizione Onsg,solo/‘: sfSlﬁWJrap 8,50% | ta %e; :i;qui-
Geom. Giovanni Lo Scalzo 71473 | Tecnico |€ 1.240,00 | € 29512 | € 105,40 |€ 839,48
Ing. lvano Caltagirone 71235 |Tecnico |€1.353,74 | € 32219 | € 115,07 |€ 916,48
Geom. Salvatore Terranova 7550 |Tecnico |€ 314,16 | € 7477 | € 26,70 |€ 212,69
Ass. Tecn. Giovanni Tribastone | 70651 |Tecnico |€ 778,05 | € 185,18 | € 66,13 |€ 526,74
Ass. Tecn. Antonio Bonifacio 72529 |Tecnico [€ 778,05 | € 185,18 | . € 66,13 |€ 526,74
Dott. Antonio Asta 72822 |Ammin. |€ 248,00 | € 59,03 | € 21,08 |€ 167,90
Sig.ra Laura Rollo 71251 |Ammin. |€ 248,00 | € 59,02 | € 21,08 |€ 167,90
TOTALE €4.960,00 | € 1.180,49 | € 421,59 |€ 3.357,92

3. Dare atto che la suddivisione delle somme ai rispettivi ruoli si individua nel modo indicato:
* ruolo tecnico: € 4.464,00
= ruolo amministrativo: € 496,00

4. Dare atto che le suddette somme saranno imputate al centro di costo: D2 010599;

5. Dichiarare immediatamente esecutiva la presente deliberazione.

/V

/;‘Q’_ESTEN SORE
- /.8ig.ra Laura Rqllo
PRI ; :{j °

U

.‘/P\

3

- LR/DELIB LIQIDAZ INCENTIVI

Data " - | Esercizio

Importo . Autorizzato - Ordine ' Cohto

Visto: 11 Diréltore del Se(ﬁfEcﬁnonﬁco *~Finanziario

Il Contabile

o //[@ ............... =




ATTESO che con successivo provvedimento amministrativo n. 431 del 22/02/2013 si & pro-
ceduto ad aggiudicare i predetti lavori alla ditta “Z.S. Impianti s.r.l.” di Gravina di Catania (CT),
che ha formulato il ribasso del 27,2369% sull’importo a base di gara e quindi per un importo di
€.174.597,56, che sommati agli oneri della sicurezza di € 8 046,36, fanno risultare I’importo con-

trattuale di € 182.643,92 IVA esclusa;

DATO ATTO che, per quanto sopra, il quadro economico risulta variato come segue:

QUADRO ECONOMICO

Totale importo lavori

PARTE A) LAVORI
A/l [OPERE ( oneri per la sicurezza esclusi) € 174.597,56
A/2 | Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso) € 5.046,36
A/3 | Oneri sicurezza per interferenze (non soggetti a ribasso) € 3.000,00

€ 182.643,92

€ 182.643,92

Parte B) SOMME A DISPOSIZIONE

B/1 | IVA SULLE OPERE (21%)

€ 38.355,22

B/2 | Incentivo ex art.92 D.Lgs. n.163/06 e smi € 4.959,99

B/3 | Spese per pubblicita € 1.500,00

B/4 | Oneri conferimento a discarica € 1.500,00

B/5 | Imprevisti.e arrotondamenti € 6.960,44
Totale somme a disposizione €53.275,65| € 53.275,65
TOTALE LAVORI € 235.919,57

C/1 | Ribasso d’asta e [VA sul ribasso d’asta € 79.080,43 € 79.080,43
TOTALE PROGETTO € 315.000,00

PRESO ATTO che con la suddetta impresa & stato stipulato apposito contratto in data
06/06/2013 rep.n. 150, registrato presso I’Agenzia Delle Entrate di Catania in data 10/06/2013 al

n.7966 serie 3

ACCERTATO che in data 12/06/2013, si ¢ proceduto alla consegna dei lavori come da appo-
sito verbale di consegna redatto dal Direttore dei Lavori Per. Ind. Ivano Caltagirone;

PRESO ATTO che il Direttore dei lavori ha predisposto gli atti di contabilita finale, sui qua-
li il R.U.P., Geom.Giovanni Lo Scalzo ha apposto il suo visto di conferma:

RILEVATO che i lavori sono -statvi regolarmente eseguiti;

VISTA la Legge n.114 del 1 1/08/2014, di conversione, con modificazioni, del D.L.n.90 del

24/06/2014, pubblicata sulla G.U. n.190 del 18/08/2014, che, all’art.13, dispone I’abrogazione del
.. comma 5 dell’ex-art.92 del D.Lgs.1n.163/2006 riguardante la disciplina degli incentivi per la proget-
tazione, mentre con ’art. 13 bis sono state riscritte le modalita di aceantonamento e gestione del
‘fondo per la progettazione con I’inserimento dei commi da 7 bis e 7 quinquies all’art. 93 del succi-
tato COdlCC } o - :

_ RICHIAMATA la deliberazione n.11 del24/03/2015 della Lorte dei Conti, Sezione delle Au-
‘ tonomle che, statuendo in merito alla corresponsione degli Incentivi per ta progettazione, ha indivi-
duato, nel momento dell’approvazione dell’ opera, il riferirhento temporale per la scelta della disci-
plina da appllcale prescindendo dal tempo in cui le prestazioni incentivate sono staté in concreto
poste in essere, momento che costituisce riferimento imprescindibile per legittimare la correspon-



sione dell’incentivo e fissarne, in maniera Intangibile, la misura;

PRESO ATTO che il progetto relativo al lavori in oggetto € stato approvato con delibera
n.888 del 25/05/2012 e quindi antecedentemente all’entrata in vigore della citata Legge n.] 14;

RITENUTO pertanto, per quanto Sopra esposto, di poter procedere alla determinazione ed al-
la liquidazione del saldo degli incentivi per la progettazione applicando la normativa antecedente
I’entrata in vigore della predetta Legge n.114 e quindi applicando il “Regolamento per la ripartizio-
ne del fondo di cui all’art.18 dellg Legge n.109/1994, nel testo coordinato con le norme della
L.Rn.7/2002 e successive modificazioni ed integrazioni”, apprgvato con atto deliberativo n.1500
del 14/04/2005 e I’ex art.92 comma 5 del d.lgs. 163/06;

CHE in applicazione dell’art.3 del Regolamento per la ripartizione del fondo di che trattasi
tale aliquote vanno applicate ai soggetti che hanno partecipato alla stesura del progetto, approvazio-
ne tecnico-amministrativa dello stesso; n y

PRESO ATTO che il personale che ha effettivamente supportato il RUP nell’espletamento di
tutte le attivita necessarie alla realizzazione dej lavori di adeguamento della rete di media tensione e
normalizzazione delle cabine elettriche MT/BT a servizio del P.O Regina Margherita di Comiso, ¢
quello indicato nella sotto riportata tabella nella quale vengono individuati gli importi spettanti sin-
golarmente e gli oneri riflessi relativi:

- . Somma net-

F Nome matricola | ruolo | ripartizione On2eg| ;i(;il/essn Irap 8,50% | ta da liqui-

Ttk dare

Geom. Giovanni Lo Scalzo 71473 | Tecnico | € 1.240,00 | € 29512 | € 105,40 |€ 839,48
Ing. Ivano Caltagirone 71235 | Tecnico |€1.353.74 | € 322,19 | € 115,07 |€ 916,48
Geom. Salvatore Terranova 7550 | Tecnico |€ 314,16 | € 7477 | € 26,70 |€ 212,69
Ass. Tecn. Giovanni Tribastone 70651 | Tecnico | € 778,05 | € 185,18 | € 66,13 |€ 526,74
Ass. Tecn. Antonio Bonifacio 72529 | Tecnico | € 778,05 | € 185,18 | € 66,13 |€ 526,74
Dott. Antonio Asta 72822 |Ammin. |€ 248,00 | € 590,03 | € 21,08 |€ 167,90
Sig.ra Laura Rollo 71251 |Ammin. |€ 248,00 | € 59,02 | € 21,08 |€ 167,90
TOTALE €4.960,00 | € 1.180,49 | € 421,59 |€ 3.357,92

DATO ATTO che I’importo relativo agli incentivi di cui sopra ¢ stato previsto tra le “Som-
me a disposizione”_, alla voce “Incentivo ex art.92 D.Lgs. n.163/06 e smi”, all’interno del quadro
economico dei lavori in oggetto; " '

. RITENUTO pertanto, per quanto sopra esposto, di poter procedere alla liquidazione degli
incentivi in oggetto cosi come proposti; : '

SENTITII i pareri favorevoli espressi dai Direttori Amministrativo e Sanitatio per quanto
di rispettiva competenza; . :
e DELIBERA

-per i motivi esposti in premessa e-che qui si intendono ripetuti € trascritti: -

1. Autorizzare la somma di €:4.960,00 per il pagamento degli incentivi previsti all’ex art.92
comma 5 del d.lgs 163/06 e del regolamento aziendale, al personale del Settore Tecnico che
ha pértecipato alla progettazione e direzione dei “Lravori di adeguamento della rete di media
tensione e normalizzazione delle cabine elettriche MT/BT a servizio del P.O Regina Mar-
gherita di Comiso” nel indd'o_seguente: - '



